



sportsko
rekreativno
društvo srba
u hrvatskoj

спортско
рекреативно
друштво срба
у хрватској

sports
recreational
society of serbs
in croatia

NARATIVNI IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2024. GODINU

PROGRAM 1. NOGOMETNA REPREZENTACIJA SRBA U HRVATSKOJ - SUDJELOVANJE NA EUROPEADI 2024.

Nogometna reprezentacija Srba iz Hrvatske prvi je put je osnovana i prvi put sudjelovala na Europeadi 2016. u Južnom Tirolu, u Italiji, zajedno s nogometnom reprezentacijom Hrvata iz Srbije, uz podršku HNS-a. Po prvi put u povijesti sporta ove su dvije manjinske reprezentacije putovale jednim autobusom i bile sponzorirane od istog sponzora.

Srbi u Hrvatskoj drugi put su nastupali na Europeadi 2022. u Koruškoj, u Austriji. Srbi u Hrvatskoj i Hrvati u Srbiji ponovo su zajedno putovali istim autobusom i deset dana su bili smješteni u istom hotelu. Imali su simbolični zajednički nastup čime su na najbolji način opravdali i moto Europeade 2022 „Together unique“ („Ujedinjeni zajedno“). Ovaj put nije izostao ni dobar rezultat, nakon plasmana u četvrtfinale - hrvatski Srbi zauzeli su visoko peto mjesto, a srpski Hrvati šesto mjesto u konkurenciji 20 manjinskih reprezentacija. premijerna Europeda održana je 2008. u Švicarskoj.

Okosnicu srpske manjinske nogometne reprezentacije čine igrači NK BSK Bijelo Brdo, koji se natječu u 1. HNL te NK Vuteks Sloga Vukovar, koji igraju u 3. HNL, a prije odlaska na Europeadu 2024. održane su pripreme u Staroj Pazovi u i Bijelom Brdu.

EUROPEADA je Europsko nogometno prvenstvo autohtonih nacionalnih manjina. Pokretač ovog sportskog natjecanja, koje se po uzoru na Europsko nogometno prvenstvo održava svake četiri godine, je **Savezna unija europskih narodnosti (FUEN)** - najveća krovna organizacija europskih autohtonih nacionalnih manjina, narodnosti i jezičnih skupina. Europeada promovira manjine, njihovu raznolikost i značaj u društvu, a medijska prisutnost stvara dodanu vrijednost za regiju i organizatore.



sportsko
rekreativno
društvo srba
u hrvatskoj

спортско
рекреативно
друштво срба
у хрватској

sports
recreational
society of serbs
in croatia

Uoči Europeade 2024., 10. veljače održane su **pripreme u Srbiji**, u Sportskom centru FSS-a, Nacionalnoj kući fudbala u Staroj Pazovi, **u suradnji s Fudbalskim savezom Srbije**.

U sklopu priprema odigrana je trening utakmica s Nogometnom reprezentacijom Hrvata iz Srbije, a pobijedila je sa 3:2 momčad Hrvata iz Srbije. Pripreme su održane s ciljem određivanja sastava za nastup na Europeadi 2024., kao i radi odabira najboljih igrača koji su dosad bili uključeni u aktivnosti reprezentacije.

Uz Tomislava Žigmanova, predsjednika Demokratskog saveza Hrvata u Vojvodini, i predstavnika Ministarstva omladine i sporta Srbije, pripremama za Europeadu u Staroj Pazovi prisustvovali su Svetislav Mikerević, predsjednik Koordinacije vijeća i predstavnika nacionalnih manjina Vukovarsko-srijemske županije te Dejan Drakulić, predsjednik Zajedničkog veća opština.

Druge pripreme uoči Europeade 2024. te radni sastanak oko organizacije puta i podjela profesionalne sportske opreme organizirane su 28. juna. u Bijelom Brdu, na stadionu i prostorijama klub **NK BSK Bijelo Brdo**, u suradnji s predsjednikom kluba Jovom Vukovićem.

Peta Europeada 2024. održala se u periodu od 28. juna do 7. jula 2024. na graničnim područjima Njemačke i Danske, između Sjevernog i Baltičkog mora uz moto „Between Seas“. Na ovom velikom sportskom događaju natjecalo će se više od 1000 sudionika okupljenih u 27 muških i devet ženskih ekipa, na čak 14 igrališta. Reprezentacija je zajedno s delegatima (24 osobe) bila je smještena u Flensburgu, glavnom središtu ovog događaja.

U prvoj utakmici Europskog nogometnog prvenstva nacionalnih manjina, reprezentacija Srba iz Hrvatske je s 24:0 pobijedila bugarske Pomake, potom Slovake iz Mađarske 2:1 i tako zauzela **prvo mjesto u skupini G**, što je odvelo u četvrtfinale Europeade. U četvrtfinalnoj utakmici, uz previše propuštenih prigoda, Srbi su izgubili od domaćina Danaca u Njemačkoj rezultatom 2:1 (0:0). U drugoj fazi natjecanja, u razigravanju za plasman od 5. do 8. mjesta Srbi iz Hrvatske su u prvoj utakmici sa 2:0 izgubili od Nijemaca iz Poljske, dok ih je u drugoj utakmici, koja je završila 1:1, nakon izvođenja udaraca sa 11 metara sa 4:3 pobijedila momčad Slovaka iz Mađarske.



sportsko
rekreativno
društvo srba
u hrvatskoj

спортско
рекреативно
друштво срба
у хрватској

sports
recreational
society of serbs
in croatia

Reprezentaciju Srba u Hrvatskoj na Europeadi 2024 činili su:

Marko Jelečki (NK Negoslavci), **Nebojša Popović** (NK Radnički Dalj), **Miloš Miroslavljević** (NK Vuteks Sloga Vukovar), **Marko Maksimović** (NK Radnički Dalj), **Dragan Dolić** (NK Petrova Gora Vojnić), **Vukan Rakić** (NK Vuteks Sloga Vukovar), **Nikola Nešić** (NK BSK Bijelo Brdo), **Ilija Đilas** (NK BSK Bijelo Brdo), **Srđan Milovanović** (NK Sremac Markušica), **Duško Petrović** (NK Topusko), **Mihailo Zekić** (NK Negoslavci), **Branko Kostić** (NK BSK Bijelo Brdo), **David Bodza** (NK Sloga Borovo), **Stefan Bingulac** (NK Vuteks Sloga Vukovar), **Dejan Vajić** (NK Radnički Dalj), **Bojan Trbojević** (NK Petrova Gora Vojnić), **Marko Knežević** (NK Petrova Gora Vojnić), **Aleksandar Ivošević** (NK Lokomotiva Rijeka)

PROGRAM 2.: SVEČANA DODJELA NAGRADE ZA DOPRINOS RAZVOJU SPORTSKE KULTURE I DRUŠTVENE TOLERANCije - „VLADIMIR BEARA“

Nagrada za doprinos razvoju sportske kulture i društvene tolerancije nosi ime najboljeg nogometnog golmana na ovim prostorima legendarnog Vladimira Beare, a ustanovljena je početkom oktobra 2022. godine od SRDS-a s ciljem promicanja borbe protiv govora mržnje, diskriminacije i nasilja prema različitim etničkim skupinama, ravnopravnosti, tolerancije i multikulturalnosti.

Dodjeljuje se istaknutim pojedincima, sportašima/cama i sportskim radnicima, koji su doprinijeli promicanju sporta i koji su tokom svoga života i svoje sportske karijere zagovarali toleranciju, nenasilje i ravnopravnost u sportu i društvu.

Ova nagrada ima svoje ishodište u **medijskoj kampanji SRDS-a "Govor tolerancije"** u kojoj sudjeluju poznati sportaši i sportski djelatnici s područja bivše Jugoslavije. Cilj kampanje je borba protiv govora mržnje, diskriminacije i nasilja prema različitim etničkim skupinama te osvještavanje mladih kroz promicanje pozitivnih društvenih vrijednosti, kao što su ravnopravnost, tolerancija, multikulturalnost...



sportsko
rekreativno
društvo srba
u hrvatskoj

спортско
рекреативно
друштво срба
у хрватској

sports
recreational
society of serbs
in croatia

Prva svečana dodjela Premijerna Nagrada urečena je velikom čovjeku i treneru **Miroslavu Ćiru Blaževiću**, u Hrvatskom novinarskom domu, 16. 12. 2022. u Zagrebu. Priznanje je laureatu uručio predsjednik Hrvatskog olimpijskog odbora Zlatko Mateša.

Drugi laureat bio je najuspješniji vaterpolski trener i izbornik svih vremena **Ratko Rudić**, a nagradu mu je na prigodnoj svečanosti u u Hrvatskom novinarskom domu, 19. 1 . 2024. u Zagrebu uručio državni tajnik u Ministarstvu turizma i sporta Josip Pavić.

Ovododišnja svečana dodjela Nagrade „Vladimir Beara“ održana je 16. prosinca u Zagrebu u Hotelu Westinu, u nazočnosti brojnih predstavnika državnih i lokalnih vlasti te nacionalnih i lokalnih sportskih organizacija. Nagradu je **proslavljenom rukometnom treneru Nenadu Šoštariću** uručio predsjednika Srpskog narodnog vijeća i saborski zastupnik **Milorad Pupovac**.

Na svečanosti je nazočilo **čak 120 uzvanika**, a među članovima SRDS-a i drugih srpskih organizacija, te istaknutih članova sportske i akademske zajednice, i predstavnika lokalne i regionalne samouprave, prisustvovali su i brojni visoki uzvanici: ravnatelj Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina u Vladi Republike Hrvatske, **Alen Tahiri**, zamjenik Pučke pravobraniteljice, **Saša Rajić**, izaslanica zagrebačkog gradonačelnika i pročelnica Gradskog ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom, **Lora Vidović**, izaslanik i posebni savjetnik ministra za ljudska i manjinska prava i društveni dijalog u Vladi Republike Srbije te predstavnik Demokratskog saveza Hrvata u Srbiji, **Marin Piuković**, izaslanik ministra za pomirenje, regionalnu suradnju i društvenu stabilnost u Vladi Republike Srbije, **Darko Baštovanović**, ministar-savjetnika u Ambasadi Republike Srbije u Zagrebu, **Radimir Džodić**, povjerenik predsjednika Republike Hrvatske za sport, **Tomislav Paškvalin**, direktor Ureda za olimpijski program u Hrvatskom olimpijskom odboru, **Damir Šegota**, predsjednik Hrvatskog rukometnog saveza, **Tomislav Grahovac**, člana stručnog stožera Nogometne reprezentacije Hrvata u Srbiji, **Ivan Budinčević**, organizacijski tajnik Združenja slovenskih športskih društava u Italiji, **Igor Tomasetiga**, i drugi.



sportsko
rekreativno
društvo srba
u hrvatskoj

спортско
рекреативно
друштво срба
у хрватској

sports
recreational
society of serbs
in croatia

Osim velike posjećenosti, značaj ovog sportskog i društvenog događaja potvrdila je i **velika popraćenost** u brojnim domaćim i regionalnim medijima.

REDOVNA SKUPŠTINA

Redovna skupština uspješno je održana je u **Dalju**, 14. oktobra u **suradnji s opštinom Erdut**.

Na skupštini su prihvaćeni narativni i finansijski izvještaj o radu za 2023. godinu, plan i program rada Društva za 2024. te su dogovoreni planovi za nadolazeću 2025. godinu. Prisjetili smo se svih važnih događaja, a posebno nogometnog spektakla u Bijelom Brdu 17. juna 2023. koji je privukao pažnju brojnih gledalaca, visokih političkih dužnosnika iz Hrvatske i Srbije, kao i medija diljem regije.

Skupštini su prisustvovali saborska zastupnica SDSS-a **Dragana Jeckov**, zamjenik predsjednika SNV-a i počasni član SRDS-a **Boris Milošević**, dožupan Vukovarsko-srijemske županije **Srđan Jeremić**, predsjednik ZVO-a **Dejan Drakulić**, zamjenik gradonačelnika Vukovara **Srđan Kolar**, dožupanica Sisačko-moslavačke županije **Mirjana Olujić**, načelnik opštine Ervenik **Predrag Burza**, te načelnik opštine Erdut **Jugoslav Vesić**.

Izvještaj izradila:

Programska direktorica Tatjana Dragičević, univ. spec. act. soc.